
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 34 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 19 del 18/02/2020 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO : 
 

CANTIERI DI LAVORO OVER58. APPROVAZIONE AVVISO. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 
Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti 
di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 
 

Viste:  
- la Legge 28 giugno 2012, n. 92, di riforma del mercato del lavoro, all’articolo 2, commi 64, 65 e 66 
prevede la possibilità di disporre per gli anni 2013-2016, sulla base di specifici accordi, la 
concessione degli ammortizzatori sociali in deroga al fine di garantire la graduale transizione verso la 
riforma degli ammortizzatori sociali dalla stessa delineata agli articoli 2 e 3;  
- il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185, recante “Disposizioni integrative e correttive dei 



Decreti Legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma 
dell’art. 1, comma 13, della Legge 10 dicembre 2014, n. 183”, all’articolo 2, comma 1, lettera f), 
punto 1 ha modificato il Decreto Legislativo n. 148/2015, aggiungendo all’articolo 44 il comma 6-bis, 
che consente alle Regioni l’utilizzo delle risorse ad esse attribuite per la gestione degli 
ammortizzatori in deroga negli anni 2014, 2015 e 2016 e ancora disponibili nell’anno 2016, in misura 
non superiore al 50 per cento, in deroga ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del Decreto Interministeriale 
1° agosto 2014, n. 83473, con la possibilità di destinarle, in alternativa, ad azioni di politica attiva del 
lavoro;  
- la Circolare del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 34 del 4 novembre 2016, specifica le 
modalità attuative della riserva del 50% delle risorse disponibili di cui al sopra citato Decreto ed in 
particolare al punto 2, lettera c) e stabilisce che “le Regioni e Province autonome, previa 
comunicazione al Ministero e con l’indicazione dell’ammontare, possono finalizzare tali risorse ad 
azioni di politica attiva del lavoro, azioni che, comunque, devono avere inizio entro il 2016”; 
- la Legge Regionale 22 dicembre 2008, n. 34, recante “Norme per la promozione dell’occupazione, 
della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro” e smi, in particolare, all’articolo 3, comma 1, 
lettera f) sancisce che le politiche regionali in materia di promozione, qualità, sicurezza e regolarità 
del lavoro sono volte a favorire condizioni di lavoro propizie all'invecchiamento attivo delle persone;  
- la Legge Regionale 19 marzo 2019, n. 9, recante “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”; 
- la DGR 41-8026 del 7/12/2018 “D.lgs. n. 185 del 24 settembre 2016. Azioni di politica attiva 
finanziate con le risorse assegnate agli ammortizzatori sociali in deroga. Approvazione del 
programma di iniziative previste dall’Accordo fra Regione e parti sociali piemontesi del 28 marzo 
2017 e dello schema di Convenzione con INPS. Risorse disponibili pari ad € 7.438.477,00”, prevede 
la destinazione delle suddette risorse, già in capo ad INPS, per le iniziative di politica attiva in 
attuazione del citato decreto con la seguente ripartizione; 
- la D.G.R. 1-8566 del 22 marzo 2019 “ Legge regionale 19 marzo 2019 n. 9. Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021. Approvazione del documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, 
comma 2 del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
- la DGR 45-8826 del 18/04/2019 “Azioni di politica attiva finanziate con le risorse residue degli 
ammortizzatori sociali in deroga in attuazione del D.lgs. n. 185 del 24 settembre 2016. Approvazione 
“Atto di indirizzo per la realizzazione di cantieri di lavoro per persone disoccupate over 58”. 
 
Considerato che la DGR 45-8826 del 18/04/2019 nell’approvare l’Atto di indirizzo per la 
realizzazione di cantieri di lavoro per persone disoccupate over 58 demanda alla Direzione regionale 
Coesione Sociale l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione dell’intervento 
previsto ed in particolare l’approvazione di uno o più bandi pubblici per la presentazione dei progetti 
di cantieri di lavoro da parte dei beneficiari interessati dalla misura;  

 
Tenuto conto che:  
- la partecipazione ai cantieri di lavoro prevede il riconoscimento di un’indennità di partecipazione il 
cui importo è stato rivalutato pari ad un massimo di € 29.70/giornata per 30h settimanali; 
- l’importo delle indennità di partecipazione al cantiere verrà erogato direttamente ai beneficiari da 
INPS sulla base dell’autorizzazione regionale a fronte delle rendicontazioni mensili delle giornate di 
lavoro effettuate dai soggetti attuatori dei cantieri e che le coperture assicurative sono a carico del 
soggetto attuatore del cantiere; 
- la Regione provvederà a garantire la totale copertura dei versamenti contributivi pari al 14.57%  
mediante rimborso al soggetto attuatore/ente pubblico che ha effettuato la comunicazione all’INPS 
secondo le modalità da previste dall’Istituto per un impegno di spesa presunto pari a € 300.000,00 
per l’anno 2019 ed € 600.000,00 per il 2020; 

 



Vista la D.D. della Regione Piemonte 20 agosto 2019, n. 1160 con la quale è stato approvato, tra l’latro,  il 
Bando denominato “Cantieri di lavoro Over 58”, in attuazione dell’atto di indirizzo di cui alla DGR 45-8826 del 
18/04/2019, e la modulistica per la presentazione delle domande di partecipazione all’intervento di cui trattasi,  

 
Dato atto che il Bando persegue la finalità di ridurre il disagio economico e sociale di persone disoccupate Over 
58, prive di ammortizzatori sociali e con ridotte possibilità di reinserimento nel mercato del lavoro. L’intervento 
promosso si pone l’obiettivo di impiegare persone disoccupate Over 58, in cantieri di lavoro temporaneo e 
Straordinario al fine di favorire l’invecchiamento attivo e contribuire al conseguimento dei requisiti previdenziali ai 
fini pensionistici; 

 
Dato atto, inoltre, che il Bando prevede: 

Ambito di applicazione: l’intervento finanzia progetti di cantiere di lavoro che prevedono attività 
temporanee o straordinarie per la realizzazione di opere di pubblica utilità nei seguenti ambiti: 

ｷ  interventi nel campo dell’ambiente (es.:valorizzazione del patrimonio 

Ambientale attraverso attività forestali e vivaistiche, di rimboschimento, di sistemazione montana, di tutela 
degli assetti idrogeologici; valorizzazione del patrimonio pubblico urbano, extraurbano e rurale, compresa la 
relativa manutenzione straordinaria  ecc..): 

ｷ  interventi nell’ambito dei beni culturali e artistici (es:attività di salvaguardia, promozione nonché riordino o 

recupero e valorizzazione di Beni archivistici,librari e artistici di interesse storico e culturale, ecc...); 

− interventi nel campo del turismo (es:attività presso ufficio sportelli di  promozione e di 
informazione turistica di comuni o di altri enti locali, attività di allestimento e custodia di 
mostre relative a prodotti, oggetti, del territorio organizzate da comuni  o di altri enti locali, 
ecc...);  

ｷ  servizi di notevole rilevanza sociale, compresi i servizi alla persona (es:accadimento alle persone 

anziane, servizi a favore dei soggetti disabili ecc...); 
Durata dei progetti di cantiere: i cantieri devono avere una durata Pari 12 mesi; 
Limiti numerici: Il numero minimo di lavoratori/trici da utilizzare In un progetto di cantiere di lavoro è pari a 3. 

Il numero massimo di lavoratori/trici da inserire in un progetto di cantiere di lavoro non può superare in 
ogni caso il limite di 20 unità. I cantieri di lavoro proposti da Enti il cui numero di abitanti sia inferiore o 
uguale a 5000 possono prevedere un numero di lavoratori/trici inferiore a 3. Il totale dei cantieristi, 
coinvolti nel complesso dei progetti presentati da ciascun Ente, non potrà comunque superare il 10% dei 
dipendenti a tempo indeterminato in organico all’Ente alla data di presentazione del progetto; 

 
Dato atto che sono  soggetti attuatori dei progetti di cantiere di lavoro i Comuni, Unioni di comuni o altre forme 
associative e organismi di diritto pubblico di cui all’articolo 3, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, aventi sede nel territorio della Regione Piemonte;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 24.09.2019, n. 110, mediante la quale è stato deliberato, tra 
l’altro, di: 
“…1- di approvare, nell’ambito del Bando di alla D.D. della Regione Piemonte 20 agosto 2019, n. 1160, il 
progetto denominato “Attività di ripristino e mantenimento aree pubbliche del Comune di Villar 
Perosa” , allegato alla presente deliberazione sotto la lettera a) per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
2- di presentare, relativamente al progetto di cui al precedente sub 1), domanda di finanziamento ai 
sensi del  Bando di alla D.D. della Regione Piemonte 20 agosto 2019, n. 1160…”; 

 
 
Dato atto che con D.D. n. 23 del 30.01.2020 la Regione Piemonte ha ammesso n. 206 progetti, tra i quali quello 
presentato dal Comune di Villar Perosa; 
 
Vista la D.D. n. 44 del 07.02.2020 della Regione Piemonte con cui sono state assegnate definitivamente le 
risorse economiche agli Enti beneficiari per la realizzazione dei cantieri lavoro già approvati con la suddetta D.D. 
n. 23 del 30.01.2020; 
 
Dato atto che, al fine di dare attuazione al progetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 
24.09.2019, n. 110, il Comune di Villar Perosa deve provvedere alla ricerca di n. 3 lavoratori/lavoratrici 



disoccupati, che abbiamo computo i 58 anni di età, da inserire in attività di cantieri di lavoro 
 
 
Visto l’Avviso pubblico relativo al “Bando cantieri di lavoro per persone disoccupate over 58 – “Attività di 
ripristino e mantenimento aree pubbliche del Comune di Villar Perosa” ed i relativi allegati, allegato alla presente 
determinazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
di richiamare, quale parte integrante del presente deliberato, la premessa narrativa; 
 
di approvare l’Avviso pubblico o relativo al “Bando cantieri di lavoro per persone disoccupate over 58 – “Attività 
di ripristino e mantenimento aree pubbliche del Comune di Villar Perosa” ed i relativi allegati, allegato alla 
presente determinazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


